

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Października. — Rok 1837.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 275.

Jutro, ŚŚ. Florentyna i Lucyna.  
U Jzra: wolne święta do Piątku.

Wczoraj w kościele XX. Augustjanów, Amatorów i Artystów muzycznych grali w czasie summy Mszę *Hajdena* Nr 4 in B, Graduale pierwszy raz kompozycji *Redera*, Ofertorium *Elznera* in B. Takż w kościele XX. Karmelitów na Krak: Przed., jako w doroczny odpust ŚŚ. Jadwigi i Teresy, Artystów muzycznych grali w czasie woływy i summy kompozycje *Szydermaiera*. W kościele XX. Piarów, Amatorów wykonali Mszę utworu J. N. *Roztworowskiego*. W kościele XX. Franciszkanów, co Niedziela i Święto bywa muzyka.

JO. Xiążę *Feldmarszałek*, dziś rano wrócił do Warszawy.

Dotknięta od lat 3ch niebezpieczną chorobą rakazajmującego piersi i gruczoły pod pachowe, zregżenie wykonaną operacją i staraniem Twoim Doktorze *Podowski* wyleczona, poczytuję za najwilszy obowiązek złożyć Ci czułe dzięk za starania które chorym biednym tak skutecznie iszczodrze udzielasz. *Zuzanna Rykowska*.

— Podpisany zawiadamia niniejszem, że wydawany przezeń *Kalendarz domowy i gospodarski*, dawniej pod nazwiskiem *Kalendarza Gałgowskiego* znany, na rok przyszły 1838, jest obecnie w druku i wyjdzie w pierwszych dniach przyszłego miesiąca. Skład główny tego *Kalendarza*, będzie, nie w *Biurze Informacji* *Kalendarza* na r. 1837, ale w *Biurze Złota* przy ulicy *Wierzbowej* Nr 473 lit: C. u *Felixa Szczyńskiego* toż *Biuro* teraz utrzymującego. Kto więc życzy zamówić wcześniej *Kalendarza* tego partją znaczniejszą, do pomienionego *P. Szczyńskiego* zgłosić się zechce. Wśród wielu interesujących artykułów, które do *Kalendarza* przyszłorocznego dołączone będą, do najważniejszych należą: *O domowym sposobie robienia cukru z buraków* i *Uwagi nad fabrykacją cukru*, napisane przez ziomka te-

chnika, który w roku zeszłym i bieżącym pozwiedzał znaczniejsze w Niemczech i Francji cukrownie, tudzież *O ratowaniu otrutych*, rzecz napisana przez iednego z pierwszych lekarzy Warszawskich. *S. Janicki*. — *Apteka T. Hejnricha* i *T. Trylskiego* w domu *Petyksusa* pod Nr 473 przy ulicy *Senatorskiej* obok XX. *Reformatów*, ma zaszczyt uwiadomić, iż mały i ostatni w tym roku transport wód obstalowanych (*Marjenbadzka, Kreutzbrunn, Pilnauska* i *Adelheids quelle*) z samych źródeł zapisanych w tych dniach z *Komory celnej* odebrany został. Osoby interesowane, raczą zgłosić się po odbiór takowych. — Wczoraj w *Resursie Kupieckiej* obiadowało przeszło 100 członków. *Orkiestra Warszawska* pod przewodnictwem *JPP. Kubeli* i *Kurząthowskiego* wybornie wykonywała rozmaite muzyki. Z urzędzenia obiadu przez *JP. Kontego*, obecni byli zadowoleni. — *Słota* niedozwoliła wczoraj *Orkiestrze Wroclawskiej* pożegnać w ogrodzie *Unrua* łaskawych *Lubowników*; *JP. Hermann* składa najczulsze podziękowanie *Szanownej Publiczności Warszawskiej*, za względy jakimi go zaszczycać raczyła. — Wczoraj w wielkim *Teatrze* po lym akcie *Włozki w Algierze*, przywołani: *JPan Stolpe* i *JPanna Józ: Turowska*, po 2gim ciż, i *JP. Żółkowski*; w *Rozmaitości* po *Xięgnię* i *Paziu* *JPani Halpert* i *JP. Komorowski*.

*Wyiątek listu z Wilna 2 z. m.* — Oglądalem rękopisma kupione przez *Zawadzkiego* po zeszłym *Ludwiku Sobolewskim*, opiszę je po króce. 1) *Dykejonarz poetów polskich Juszyńskiego* pomnożony opołowę p. *Sobolewskiego*. 2) *Historję literaturę naszej p. Bentkowskiego* 6 tomów in 4to prawie całkiem zapisanych. 3) *Biblioteka polska i Miscellanea* 5 grubych kwartantów. Wszystko to nieci niezmiernie światło na literaturę krajową i na historję nauk u



nas przed i wprowadzeniu druku do polski. *Szydłowski* wydał *Juszyńskiego*, inni literaci rozegrali po między siebie *Bentkowskiego*. Prospekt który wkrótce ma wyjść, obzna Publiczność z planem wydawców. Widziałem już próg druku i kształtu *Bentkowskiego*, jest to wielka stronica o 2ch kolumnach, na wzór *Bruxelskiego Szapsala* i *Laplasa*. Typy *Zawadzki* nowe ku temu sprowadził, równie jak i 2 kolumbijskie prassy. Przez skóre wydanie tych rękopismów, *Zawadzki* nabędzie nowego prawa do wdzięczności.... J.

*Anglja.* — Xiężna *Augusta* *Saska* przyjmowała odwiedziny Xżny *Gloucester*, tudzież *Lorda Palmerston*, *Pana Kisielewa* i wiele innych osób znakomitych. — 2b. m. położono w *Glasgowie* kamień węgielny do pomnika *Walter-skota*. — Wyspa *Malta* zupełnie jest oswobodzoną od cholery. — Pęknięcie gazometru w fabryce szkła *Pana Kidstron* w *Glasgowie* rzuciło 2 b. m. szkody bardzo znaczne. — Handel niewolnikami między brzegami afrykańskimi a *Brazylią* trwa ciągle. — Przy wjeździe Królowej do *Brigtonu* 4 b. m. miało być tamże zgromadzonych przeszło 120,000 ludzi. *Dyliżansy*, wszelkie powozy pocztowe były zajęte, *Damy* przybywały z odległości 130 mil angielskich. *Strzały* armatnie, głośne *hura* przywitały przybycie *Monarchini*, a cała droga do pałacu usłaną była kwiatami. — Dla *Xcia Kembrycz* przybyło przeszło 50 skrzyń napełnionych srebrnymi naczyniami. — Xżę *Lichtenstejn*, Poseł nadzwyczajny od dworu *Austrjacciego* 3 b. m. odpłynął do *Kale*.

*Francja.* — Do wyprawy *Konstantyńskiej* dodaną jest komisja uczonych, mających przedsięwziąć badania w głębi *Barbarji*, i zbierać przedmioty tyżące się historii naturalnej. *Jenerał Damrcmą* przyrzekł jej opiekę. — Synowie z małżeństwa Królowny *Marji* i Xięcia *Wirtembergskiego* mają być wychowani w religji ojca, córki, zaś w religji matki. — *Dziennik handlu* donosi, że wyprawa *konstantyńska*

została odłożoną na wiosnę, i że *Xiążę Nemur* bezwzględnie wróci do *Francji*. — Król 6 b. m. przyjmował w *S. Klu* *Mustafę Resyda* *Beia* byłego *Posła* *tureckiego* w *Paryżu* (obecnie udającego się z *Londynu* do *Stambułu* dla objęcia ministerstwa spraw zagraniczy) i *Muhameda Nuri Efendi* terażniejszego *Posła* *tureckiego* w *Paryżu*. W towarzystwie obu *Posłów* znajdowali się *Tewsik* *Bej*, *Pułkownik* *gwardji* *sultauskiej*, *Behir* *Bej* *Pułkownik* *korpusu* *inżynierów* i *Sekretarze* *poselstw*. — Xiężtwo *Orlean*: po powrocie z *Kapich* zamieszkują pałac *Tryanq*. — *Jenerał Damrcmą* doniósł *Ministrowi* *wojny*, że *armja* *ekspedycyjna* już wyruszyła. — Z *Salty* wysłano do *Bony* oddział wojska 500 ludzi, a w dzień później także tyleż wysłano żołnierzy. — *Jzba* *Parów* składa się obecnie z 326 członków. Z tych 149 jest jeszcze przez dawniejszy, a 177 przez terażniejszą rząd mianowanych. *Jzba* *Parów* z *Napoleona* *miejsca* 110 członków, z tych 59 jeszcze teraz zasiada, 43 umarło, a 14 jeszcze żyje nie zasiadając w izbie jako to: *Kardynał Fesz*, *Józef*, *Ludwik*, *Lucjan* i *Hieronim Bonaparte*, *Jenerałowie* *Bertrand* etc. — *Ministerstwo* *spraw* *zagranicznych* zostaje teraz w układach z rządem *brazylijskim* o *traktat* *handlowy*. — *Paryż* jest teraz zagrożony brakiem węgla kamiennych. — *Statek* *parowy* *Etha*, przywiózł z *Hiszpanji* świeży transport obrazów, zakupionych przez *Pana Tajlor* na rachunek rządu *francuzkiego*.

*Szwecja.* — Król 2 b. m. przybył do *Gotenburgu*. W temże miesiącu w czasie *fabrykowania* *piorunującego* *materiału* w *apteczce* *Kronau*; 3ch *ludzi* zostało ciężko ranionych, a wszelkie naczynia *apteczarskie* są stłuczone. — Na *Szwedzkiej* *wyspie* *S. Bartelemi* panowała 2 *Sierpnia* *niepamiętna* i *nadzwyczajna* *burza*. — Kto przed 20tą laty był w *Christjanji* *stolicy* *Norwegji*, a teraz znowu ją ogląda, znajdzie zmianę iaka tylko spostrzegać się dać w *Stanach* *zjedn.* *Ameryki*. *Dawniej* *liczyło* *miansto* *tylko* *12,000* *mieszkańców* i *kilka* *niegdźnych*



drukarń, teraz ma 24,000 ludności, 13 dobrych drukarń i bogate księgarnie. Wywóz płodów norweskich do Anglii i Francji żywo się odbywa, połów ryb morskich był korzystny; a kopalnie srebra konsbergskie obficie dostarczają plony.

*Portugalia.* — Królowa *Donna Marja*, Król i jej Małżonek i Cesarzowa Wdowa bardzo się zmartwili wiadomością o klęsce stronników ustawy. Cesarzowa zamysła wrócić do Niemiec, a Król którego uważają za bardzo dumnego, już nie tak często wycieżdża konno na spacer. — Kraj ma być zupełnie wycieńczony, mnóstwo mieszkańców przenosi się do Brazylii, uciekając przed zgonną demokracją. — Wiele znakomych osób udało się do Marszałka *Sal-danku* i Xięcia *Terceiry*, aby z nimi dzielić wygnanie.

*Włochy.* — Z *Katanji* znowu smutne dochodzą nowiny o rozruchach jakie tam zaszły; cholera w tem mieście zaczyna ustawać. — *Ojciec S.* 2go b. m. miał zwołać Konsystorz. — W *Rzymie* spodziewają się wkrótce zupełnego zniknięcia cholery, i rząd wydał już w tej mierze stosowne rozkazy, iak nadal jej zaradzić. — Rozruchy zaszły w *Witerbo* miały być w celu politycznym, lecz wojsko wcześniej zapobiegło dalszemu skutkom. We *Włoszech* południowych także okazuje się duch zamieszania.

*Hiszpanja.* — *Espartero* 24go z. m. znajdował się w *Atienzy*, a nazajutrz zabrał *Don Karolowi* 30 ludzi z jego tylnej straży. *Karliści* cofają się przez spadziste pagórki, *Don Karol* przeszedł rzekę *Duero* w celu połączenia się z *Jenerałem Zarjategui*. *Espartero* z nim ściga. — *Kabrera* tylko z oddziałem 2000 ludzi 27 z. m. zajął *Kantawieię*. — *Mendizabal*, *Kalatrawa* i *Argeles* zostali obrani deputowanemi. — *Oraa* miał otrzymać rozkaz spieszenie udać się do *Kantawieię*.

*Rozmaitości.* — W *Mec* 29 z. m. zdarzył się smutny przypadek w teatrze, w czasie wieczoru

iaki dawał *Improwizator Eugenjusz Praded*, spadł Fryzjer teatralnyznajdujący się właśnie nad kulisami, i zaraz skonał. — Fenomen szczególny zdarzył się także w *S. Kwentę*; wśród najpiękniejszego dnia tak się zacieśniło skutkiem gęstej chmury owadów, że po niektórych miejscach gdzie ich liczba była większą, istna noc panowała. W mieszkaniach gdzie okna były otwarte, natychmiast tysiące tych owadów obsiadły ściany i szyby. Były one podobne co do kształtu do muszek więdek. — *Torwaldsen* ukończył w *Rzymie* nowy posąg przedstawiający *tancerkę*; znawcy powszechnie chwala to dzieło. — W *Egliso* w *Szwajcjarji* dało się uczuć 19 z. m. kilkakrotne trzęsienie ziemi. — *Alexander Djumas* 29 z. m. odczytał już aktorom teatru francuzkiego swoją nową dramę *Kalligula*, i natychmiast zajął się rol uczeniem. — Pani *Ausclot* napisała traidją pod tytułem *Marja Padilla*. — Na teatrze *Giete* w *Paryżu* przedstawiają nową ścio-aktową dramę *Dwaj fałszerze*. — Na małej uliczce *Rulebri* w *Paryżu* 3 ludzie 6go b. m. prawie jednocześnie odebrali sobie życie; jeden rzucił się 24go, 2gi z3go piętra, a młoda dziewczyna przebiła się nożem. — Gazety angielskie zbiłają wiadomość iakoby wyspa *Żuan Fernandez*, na której żył sławny *Robinson*, znikła z powierzchni morza. Pewno iaki *Jgar* ją poślknął. — Kompozytor walców *Sztraus* obecnie bawi w *Mnichowie*. — Przed kilką dniami znikł z *Paryża* Kupiec mebli, a ziego papierów wykryto deficyt na 200,000 fr. Poczynił on wszelkie przygotowania na podróż do *Belgji*, iak to zwykle bywa przy takich przypadkach. *Kabryolet* odwiózł go do *Wil Parizis*, a tu spieszenie wszedł do dyliżansu. Wieczorem, gdy *staugret* kabryoletu wyprzęga konie, znajduje pod siedzeniem *puljares*, a będąc uczciwym, oddał to policji nie zajrzawszy nawet co *puljares* zawierał. Poznano, że to należało do zbiegłego kupca, i oddano w ręce jego wierzycieli. *Puljares* zawierał 100,000 fr. w biletach bankowych. —



**Kobieta w Alernhe** niedaleko **Hamburga** zrodziła 4ro dzieci, po 24-godzinnych konwulsjach.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Rostworowski Stani: Hra: z Stolna; Gurski Fortu: Dzie: z Miroszewa; Wodzyński Kar: Dzie: z Suchy; Freukel Józef Dzie: z Korytkowa.

**D O N I E S I E N I A.**

W Kancellarji Artylleryjskiej w Cytadelli Alexandryjskiej przed Kapitanem Jenaskiiewem, odbywać się będą targi dnia 11/23 Paździer: a przetargi dnia 14/26 t.m.i.r. między godziną 11tą a 12tą; na dostawę następujących przedmiotów: Blachy angielskiej na puszki do Kartazów arkuszy 450; Czyn Angielskiej fun: 16; Naszatyru fun: 8; Rzemienia surowcowego sztuk 8; Drzewa lipowego sztuk 7; brzożowego lub dehowego 3 szt; Borakau; Skór białych; Nici na dratwy, Płótna grubego 661 arszyn 10 werszków; Smoły szewckiej 103 pudów 22 funtów; Powrozów 8 pudów 5 funt; Drótu żelaznego 39 funtów, Trzciny 137 kop; Popiołu brzożowego 7 pudów 20 funtów; Wapna; Żelaza dobrego 20 funtów; Jgiek; Rogów 8 fun: i t. p. o dalszych szczegółach, i składaniu deklaracji wraz z wadzum na miejscu zainformować się można.

W dniu 5/17 Października r. b. z godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Wolskiej w domu pod Nr 3072, prawnie zajęte ruchomości iako to: Szafy, Łóżka, Kanapy, Stoliki, Krzesła, Lustra, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną.

*Wincenty Martyski K. T. G. G. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Stoliki, Ławki, Szafy, Łóżka, Rygały, Lustra, Lanszafry, Rądle, Sagany, Jmbryczki miedziane, Lichtarze, Żelazka do prasowania mosiężne, Talerze, Lichtarze cynowe, i t. d. tu w Warszawie przy ulicy Żurawiej pod Nr 1624/5, w dniu 5/17, Października r. b. o godzinie 10 z rana przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

*K. A. Carbolewski K. T. G. G. M.*

W possessji pod Nr 2592 i 3, przy ulicy Bugaj, jest miejsce zdadne na SKŁAD DYSTYLARNI WODEK, oraz SZYNK, od Nowego Roku 1838, do wynajęcia; wiadomość u Murgrabiego w tymże domu.

Są do sprzedania Karetę 2, jedna mała używana Wiedeńska, 2ga stała fabryki Warszawskiej, zupełnie w dobrym stanie; ktoby takowe życzył sobie nabyć, raczy się zgłosić do Murgrabiego Koszar Ułańskich zwanemi w Łazienkach J Pana Jilnickiego.



W skutek odezwy Warszawskiego Kommissorjalskiego Kommissjonerstwa z d. 28 Września/10 Października r. b. Nr 13,677, podacie do publicznej wiadomości że w dniach 4/16 i 8/20 b. m. i. r. odbędzie się Licytacja i Przetarg w temże Kommissjonierstwie, na zrobienie Książ rozmaitych i oprawę onych. Zyczący się podjąć tej Entrepryzy, zgłoszą się w oznaczonym terminie do Kommissjonierstwa.



Eine Mühle Nr 3071, L. C. hinter dem Jerozolimier Schläge, ist für billigen Preis, entweder zu verkaufen, oder zu verpachten. Zugleich ist zu verkaufen eine neu gemauerte Kolonie in Raszyn, Neu Falenty genannt mit 15 Morgen Land und Wiesen. Nähere Nachfrage bei Gottfried Martwich in der heiligen Johanni Strasse, Nr 13.

Dla nagłego wyjazdu, jest do sprzedania z wolnej ręki FORTEPIAN, o 6 oktawach, fabryki P. Männling. Wiadomość powzięść można u tegoż Pana Männling fabrykanta Fortepjanów, przy ulicy Królewskiej, w Pałacu Dembowskich, w pawilonie lewym, na 1m piątrze.



*Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550.*  
**ŚNIADANIE:** Ziać z roż: z podle; Potędwica z roż: z grzyba; Pieczeń woł: z kapusi; Kalafjory z masłem; Potrawa z pulard; Krupnik z perło; kaszy i Rosół.  
**KOLACJA:** Kaczki dzikie z roż; Grzyby duszone w maśle, Kotlety cielę: z rydzami, i inne Potrawy.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 6.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, *Wesle Figara.*  
 (Dziś w Rozmaitości, dla stałości J Panny Lidemanna, zamiast *Bankocelli*, będą *Przykaz* i *Pokoik Zuzi*, a zostaje *Fraszka*).

Dziś wieczorem od godz: 6 wlokalu Gastronomicznym przy ulicy Trębackiej pod Nr 642, u *Grasowa*, Familja *Rudlerow z Czech*, wykona Muzykę wokalną i instrumentalną, między innymi pieśni Alpejskie i Tyrolskie śpiewać będą wrossyjskim języku, a młoda Panienska grając na skrzypcach zaś śpiewa Arją polską.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Trębackiej Nr 627 na 1m piątrze, na przeciw domu pod Saturnem, dany będzie **WIECZÓR MUZYKALNY**; tamże dostac można **PONCZU GARNUSZKOWEGO**.

Dziś u Kamińskiego przy rogu ulicy Trębackiej i Nowo-Senatorskiej grać będzie **KWARTET**.